П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района 25 апреля 2017 года 

Ростовской области

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Мелконян Л.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мясниковского района Ростовской области Закутской Е.А., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Богуславской С.Б., представившей удостоверение №4567 от 13.04.2009 года и ордер №53205 от 17.04.2017 года, 

при секретаре Хатламаджиян Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1,имея умысел на незаконные приобретение, хранение и ношение боеприпасов, реализуя свой преступный умысел, посягая на общественную безопасность в сфере оборота оружия, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, в октябре 2016 года около песчаного карьера, расположенного между 

<

адрес>, обнаружил патроны в количестве 9 штук, являющиеся боеприпасами промышленного изготовления к военному автоматическому огнестрельному оружию калибра 14,5x114 мм с бронебойно-зажигательной пулей Б-32. и являющиеся штатными к станковым пулеметам КПВТ, ПТРД, противотанковому ружью ФИО2 и т.д., пригодными для боевого применения, которые он поднял с земли, собрал в полиэтиленовый пакет и присвоил найденные патроны себе, чем незаконно приобрел их. После этого ФИО1 с целью обеспечения сохранности приобретенных патронов и невозможности обнаружения их посторонними лицами, отнес данный полиэтиленовый пакет с патронами в свою хозяйственную постройку, расположенную около 

<

адрес> и спрятал под досками, где незаконно хранил их в указанном месте до 14 февраля 2017 года, тем самым ФИО1 предпринял все действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов.

Затем он, имея умысел на незаконное ношение боеприпасов, 14 февраля 2017 года прибыл к хозяйственной постройке, расположенной около 

<

адрес> в сл. 

<

адрес>, где из данной хозяйственной постройки изъял незаконно хранимый им указанный полиэтиленовый пакет с патронами, поместил данный пакет с патронами во внутреннюю часть надетой на нем куртки и направился в сторону заброшенной птицефабрики, осуществляя, таким образом, незаконное ношение боеприпасов.

Далее он, в 15 часов 00 минут, находясь возле памятника участникам Великой Отечественной войны, расположенного напротив 

<

адрес>, был задержан сотрудниками ОМВД России по Мясниковскому району, после чего там же в ходе личного досмотра в присутствии понятых, произведенного 14 февраля 2017 года в период времени с 15 часов 30 минут по 15 часов 55 минут, у гр. ФИО1 из внутренней части куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет красно-зеленого цвета с патронами в количестве 9 (девяти) штук калибра 14,5x114 мм, которые согласно заключению эксперта №157 от 15.02.2017 года являются боеприпасами промышленного изготовления к военному автоматическому огнестрельному оружию калибра 14,5x114 мм с бронебойно-зажигательной пулей Б-32, и являющиеся штатными к станковым пулеметам КПВТ, ПТРД, противотанковому ружью ФИО2 и т.д., пригодными для боевого применения, которые запрещены к свободному гражданскому обороту в Российской Федерации, и которые гр. ФИО1 в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 года №374-ФЗ), а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 года №814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) (в редакции Постановления Правительства РФ №438 от 06.05.2015года), незаконно приобрел, незаконно хранил и незаконно носил при себе.

По ходатайству подозреваемого ФИО1, заявленному в присутствии защитника, дознание по делу проведено в сокращенной форме в соответствии с положениями главы 32.1 УПК РФ. 

Согласно статье 226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 настоящего Кодекса, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 выразил свое согласие с предъявленным ему обвинением, указав, что обвинение ему понятно, и поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник Богуславская С.Б. подтвердила добровольность заявленного своим подзащитным ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного следствия, поддержала заявленное подзащитным ходатайство.

Государственный обвинитель помощник прокурора Мясниковского района Ростовской области Закутская Е.А. не возражала против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и выразила свое согласие с постановлением обвинительного приговора без проведения судебного следствия.

Удостоверившись в том, что подсудимый ФИО1 своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства; осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; суд полагает постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 ч.1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст.60, 61 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление. 

Так подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, на учете у врача психиатра не состоит, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

При определении меры наказания ФИО1 суд, учитывая все сведения о его личности, в том числе отрицательную характеристику по месту жительства, нахождение на учете у врача нарколога; обстоятельства совершения им преступления, усматривает, что восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения новых преступлений ФИО1 возможно только лишь в условиях, связанных с изоляцией его от общества, в связи с чем считает возможным назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа. 

При определении срока наказания суд учитывает, что его размер в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 и ст.73 УК РФ судом не установлено. 

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 при наличии у него судимости по приговору Мясниковского районного суда от 08.12.2015 года; назначенное этим приговором наказание в виде лишения свободы он отбывал в исправительном учреждении; подсудимый ФИО1 не может считаться лицом, ранее не отбывавшим наказание в виде лишения свободы, то суд считает обоснованным определить ему вид исправительного учреждения - исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонииобщего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда, немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25.04.2017 года.

Вещественные доказательства: 8 патронов калибра 14,5х114мм и 1 стрелянная гильза от патрона калибра 14,5х114мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области по квитанции №35 от 20.03.2017 года, сдать в тыл ГУ МВД России по Ростовской области для последующего уничтожения, поручив передачу вышеуказанных боеприпасов ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Мелконян Л.А.

Судья